C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº     , DE 2017.

(Dos Srs. Vicente Cândido, Lúcio Vieira Lima, Carlos Zarattini e outros)

Requer regime de urgência para apreciação

do Projeto de Resolução nº 235/2017, que dá

nova redação ao Capítulo I do Título VIII do

RICD e promove alterações nos artigos 34,

139 e 142, também do RICD, dispondo sobre

o regime especial de tramitação de projetos

de lei de iniciativa popular.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do Artigo 155 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados (RICD), o regime de urgência para apreciação

do Projeto de Resolução nº 235/2017 – que dá nova redação ao Capítulo I do

Título VIII do RICD e promove alterações nos artigos 34, 139 e 142, também do

RICD, dispondo sobre o regime especial de tramitação de projetos de lei de

iniciativa popular – de autoria da Comissão Especial para análise, estudo e

formulação de proposições relacionados à Reforma Política.

Sala das sessões,

Lúcio Vieira Lima Vicente Cândido Carlos Zarattini

PMDB/BA PT/SP Líder da Bancada do PT